
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3748 / 2019

Prot. Corr. 02-1/3-9/2-2019(933)

OGGETTO:  ZA32ADCB87.  Concessione  per  la  distribuzione  automatica  di  bevande  calde, 
fredde e prodotti vari .  Affido al Gruppo Illiria S.p.a. di Udine (c.f. e p. iva 01038120307) per un 
periodo di 12 mesi.  Accertamento in entrata di euro 10.980,00 IVA inclusa. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Premesso che, allo stato attuale,   a seguito della chiusura dei bar interni, il Palazzo 

Municipale di Piazza Unità 4, gli Uffici di Passo Costanzi 2, il Palazzo Gopcevich di Via G. 
Rossini 4,  risultano del tutto sprovvisti di aree nelle quali vengano distribuite bevande calde e 
fredde (caffè, the, acqua, ecc.)  cd. Zone break/comfort , cui si aggiunge il quarto piano del 
Palazzo di via del Teatro Romano 7, oggetto di imminenti insediamenti di uffici;

ritenuto  che,  in  un'ottica  di  benessere  aziendale  dei  lavoratori  e  in  generale  di  chi, 
precedentemente,  usufruiva  del  servizio  bar,  possa  considerarsi  utile  la  creazione  di  zone 
Break/Comfort che consentano di sviluppare un clima organizzativo che dia rilievo alle esigenze 
dei lavoratori e permetta loro di affrontare in maniera più positiva i vari impegni della giornata;

dato atto che, in vari edifici ospitanti uffici comunali, nei quali non era presente il servizio 
bar, sono tuttora in uso distributori automatici e che la loro installazione anche nei Palazzi che 
ne sono privi potrebbe essere una soluzione soddisfacente per rispondere  alle esigenze dei 
lavoratori limitando al minimo i lavori di adeguamento necessari alla loro installazione;

         preso atto che la Giunta comunale, in data 28/10/2019, ha espresso parere favorevole alla 
proposta presentata dal  Dipartimento Innovazione e Servizi  Generali  e dal  Servizio Risorse 
Umane,  all'installazione  di  distributori  automatici  per  la  creazione  di  zone  comfort  per  i  
dipendenti comunali, per un periodo di 12 mesi, presso le seguenti sedi comunali:

– Palazzo Municipale di Piazza Unità,  4 (piano ammezzato, ad uso anche del Palazzo di 
Largo Granatieri);

– Palazzo di  Passo Costanzi,  2  (piani  secondo e quinto,  anche ad uso del  Palazzo di 
Passo Costanzi 1);

– Palazzo Gopcevich di  via Rossini  (piano terra, ad uso anche dei visitatori  del Museo 
Teatrale Carlo Schmidl);

che,  a  seguito  della  chiusura  dei  bar  interni,  risultano  del  tutto  sprovvisti  di  zone  cd. 
Break/Comfort ;

• Palazzo di via del Teatro  Romano, 7 (piano quarto) oggetto di recente ristrutturazione, i  
cui spazi saranno oggetto di imminente utilizzo;
   

considerato altresì che l'installazione dei distributori nei Palazzi indicati risulta essere un 
servizio in via di sperimentazione per un anno  al fine di acquisire le informazioni necessarie in  

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3748 / 2019



Pag. 2 / 5

termini di consumi/bevande erogate e conseguente effettiva utilità;

considerato che, con determinazione dirigenziale 28, esecutiva in data 17.01.2017  (n. 
93  del  Registro  Scritture  Private,  in  modalità  elettronica  e  successivamente  prorogata  con 
determinazione n. 2121/2019, esecutiva il 22.08.2019) è stato affidata al  Gruppo Illiria S.p.a. di 
Udine (c.f. e p.iva. 01038120307) la concessione di servizi per la  distribuzione di bevande 
fredde  calde  e  alimenti  presso  le  n.  12  postazioni  di  distribuzione  del  Dipartimento 
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport;

dato atto che:
– in data 28/10/2019 la Giunta Comunale si è espressa con “parere favorevole  in merito  

all'installazione  sperimentale,  per  il  periodo  di  un  anno,  di  distributori  automatici  nei  
Palazzi Municipali”;

– in data 18/11/2019 è stato chiesto un preventivo in merito al  Gruppo Illiria S.p.a. per 
l'installazione di cinque  nuovi punti ristoro;

– la scelta di trattare con l'Operatore Economico indicato è nata dalla necessità di garantire  
continuità con altri servizi analoghi presenti ad oggi in altre strutture comunali al fine di 
garantire, per il solo periodo di sperimentazione, un'adeguata istruttoria propedeutica ad 
un  futura  procedura  aperta  complessiva  per  l'Ente,  nonché  uniformità  di  prezzi  e  di  
prodotti merceologici;

– il periodo di sperimentazione permetterà di approfondire la tipologia di servizio in oggetto 
(i consumi presunti, l'offerta merceologica, lo strumento contrattuale) ai fini istruttori;

– la  società  Illiria  S.p.a.,  in  data  19/11/2019,  ha  inviato  il  proprio  preventivo  per  10 
distributori  al  canone  annuale  di  euro  9.000,00  +  IVA al  22%,  per  complessivi  euro 
10.980,00 IVA inclusa,  per la concessione del servizio di distribuzione di bevande 
fredde/calde e alimenti  presso  presso sedi  dei  Palazzi  comunali  succitati  così 
ripartito:

Luogo Distributori 
Bevande calde

Distributori 
Bevande fredde

Importo iva esclusa

Palazzo 
Municipale  di 
Piazza Unità, 

1 1 € 1.800,00

Palazzo di Passo 
Costanzi, 1

2 2 € 3.600,00

Palazzo 
Gopcevich  di  via 
Rossini, 

1 1 € 1.800,00

Palazzo di via del 
Teatro   Romano, 
7

1 1 € 1.800,00

TOTALE 5 5 € 9.000,00

ritenuto che il canone di concessione proposto possa essere valutato congruo in 
particolare in  considerazione del  rischio  operativo  assunto  dall'Operatore Economico 
che al momento non gode di dati di consumo per le nuove postazioni;

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3748 / 2019



Pag. 3 / 5

valutata pertanto l'opportunità di affidare, in linea di continuità, al Gruppo Illiria 
S.p.a. di Udine (c.f. e p.iva. 01038120307), per un periodo di 12 mesi dalla data di effettivo 
avvio del servizio, la concessione di che trattasi, al canone annuale di euro 9.000,00 + iva 
al 22%, per complessivi euro 10.980,00 IVA inclusa; 

dato atto che:
• il  preventivo  prevede  anche  il  posizionamento  di  tavolini  d'appoggio  in 

comodato d'uso gratuito per tutta la durata della concessione presso le sedi di 
Palazzo Municipale di Piazza Unità e Palazzo di Passo Costanzi, 1;

• sono in corso di svolgimento le verifiche sul possesso dei requisiti generali di 
cui all'art. 80  d.lgs. 50/2016  sull'affidatario nonché sull'idoneità professionale 
dello stesso (iscrizione C.C.I.A.);

constatato che le modalità di pagamento del canone di euro 10.980,00  su base 
annua,   avverrà  dietro  emissione  di  fatture  da  parte  del  Servizio  Appalti  e  Contratti   e  il 
successivo pagamento della fattura stessa da parte della ditta avverrà entro 30 giorni dalla data 
della loro  ricezione;

ritenuto di approvare in allegato alla presente determinazione:
• l'allegato A - foglio patti e condizioni;
• l'allegato  B  -  documento  unico  di  valutazione  del  rischio  ai  sensi  dell'art.  26,  d.gls. 

81/2008;
• l'allegato C-  patto d'integrità;
• l'allegato D – informativa privacy;
• gli allegati 1 e 2 – schede tecniche;
• l'allegato 3 – elenco prezzi;

 verificato che l'entrata verrà accertata al capitolo 64600  Canoni, Concessioni e Diritti 
Reali di Godimento per Il Dipartimento Innovazione e Servizi Generali - Rilevante Iva;

 dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi  
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione

VISTI
• la  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  di 

approvazione del Dup 2019-2021 e il bilancio di previsione pluriennale 2019-2021;
• la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19.07.2018  di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020;
• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
• l'art. 131 del vigente Statuto comunale; 
• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

espresso  il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3748 / 2019



Pag. 4 / 5

per le motivazioni espresse in premessa che qui s'intendono interamente richiamate,

1. di  approvare  l'importo  di  euro  9.000,00  +  IVA al  22%  corrispondente  ad euro 
10.980,00  IVA  inclusa  relativo  al  canone,  per  la  concessione  del  servizio  di 
distribuzione automatica di bevande fredde calde e varie presso i seguenti Palazzi 
Comunali:

◦ Palazzo Municipale  di  Piazza  Unità,  4  (una  postazione  caldo/freddo  al 
piano ammezzato, ad uso anche del Palazzo di Largo Granatieri);

◦ Palazzo  di  Passo  Costanzi,  1  (due  postazioni  caldo/freddo  ai  piani 
secondo e quinto, anche ad uso del Palazzo di Passo Costanzi 2);

◦ Palazzo Gopcevich di via Rossini (una postazione caldo/freddo al piano 
terra, ad uso anche dei visitatori del Museo Teatrale Carlo Schmidl);

◦ Palazzo di  via  del  Teatro   Romano,  7  (una postazione  caldo/freddo al 
quarto piano);

2. di affidare al Gruppo Illiria S.p.a. di Udine (c.f. e p.iva. 01038120307) la concessione 
di cui sopra, per un periodo di 12 mesi dalla data di effettivo avvio del servizio, per 
l'importo  complessivo  di  euro  9.000,00  +  IVA  al  22%  corrispondente  a  euro 
10.980,00 IVA inclusa, presso le quattro, sedi indicate nella tabella in premessa;

3. . di accertare l'entrata complessiva di euro 10.980,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00064
600

CANONI, 
CONCESSIONI 
E DIRITTI REALI 
DI GODIMENTO 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI - 
RILEVANTE IVA

02373 E.3.01.03
.01.003

00099 01862 N 10.980,00 2020;109
80,00

4. di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione:
◦ l'allegato A - foglio patti e condizioni;
◦ l'allegato B - documento unico di valutazione del rischio ai sensi dell'art. 26, d.gls. 

81/2008;
◦ l'allegato C-  patto d'integrità;
◦ l'allegato D – informativa privacy;
◦ gli allegati 1 e 2 – schede tecniche;
◦ l'allegato 3 – elenco prezzi;

5. di  dare  atto  che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  s.m.i.  -  TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che 
risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza 
dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione

6. di dare atto che  le modalità di pagamento del canone di euro 10.980,00  su base 
annua,  avverrà dietro emissione di fattura  da parte del Servizio Appalti e Contratti  
e il successivo pagamento della  stessa da parte della ditta avverrà entro 30 giorni  

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3748 / 2019



Pag. 5 / 5

dalla data sua loro ricezione;
7. di dare atto che:
8. l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2020  per  euro 

10.980,00 IVA inclusa;
9. il cronoprogramma delle riscossioni della entrata in argomento è il seguente: euro 

10.980,00 nel 2020.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3748 / 2019



 Atto n. 3748 del 27/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 18/12/2019 18:54:03
IMPRONTA: 9E461D92EF0FA5A852C9ED6100A21FAE23D4FF322E50C226E42AFF2FDD64053B
          23D4FF322E50C226E42AFF2FDD64053B58421B227C19788DDE4DBC1E2C808B62
          58421B227C19788DDE4DBC1E2C808B62737925F45A4AFAC42C584B457BE18082
          737925F45A4AFAC42C584B457BE18082FBD4F5E66FB93EE33DF1792AAC2656E9


